
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
, «ИНФОРМАЦИОННО - МЕТОДИЧЕСКИЙ 

ЦЕНТР БЕЛОГЛИНСКОГО РАЙОНА»
Красная, ул., д. 154, с. Белая Глина 

Краснодарский край, 353040 
тел./факс (86154) 7-30-52 

ОГРН 1072326000075 
ИНН 2326008288 КПП 232601001

дана, Куркину Дмитрию Николаевич, преподавателю -  организатору ОБЖ 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 20 имени А.К. Перевалова Белоглинского района в 
том, что он 27 августа 2021 года на районном методическом объединении 
преподавателей-организаторов ОБЖ выступал по теме: «Педагогические технологии 
на уроках ОБЖ и результат их использования».

Основание: протокол заседания районного методического объединения
преподавателей-организаторов ОБЖ протокол № 1 от 3 сентября 2021 года

Представленный материал получил высокую оценку коллег и
рекомендован для применения в работе в других общеобразовательных учреждениях.

СПРАВКА

Директор МКУ «ИМЦ» Белоглинского района Л.С.Жирова



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ИНФОРМАЦИОННО - МЕТОДИЧЕСКИЙ 

ЦЕНТР БЕЛОГЛИНСКОГО РАЙОНА»
Красная, ул., д. 154, с. Белая Глина 

Краснодарский край, 353040 
тел./факс (86154) 7-30-52 

ОГРН 1072326000075 
Д Ш Н  2326008288 КПП 232601^)01 

от /У ^ гУ  № A V

СПРАВКА

дана, Куркину Дмитрию Николаевич, преподавателю -  организатору ОБЖ 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 20 имени А.К. Перевалова Белоглинского района в 
том, что он 26 августа 2022 года на районном методическом объединении 
преподавателей-организаторов ОБЖ выступал по теме: «Обеспечение безопасности в 
школе».

Основание: протокол заседания районного методического объединения
преподавателей-организаторов ОБЖ протокол № 1 от 26 августа 2022 года

Представленный материал получил высокую оценку коллег и 
рекомендован для применения в работе в других общеобразовательных учреждениях.

Директор МКУ «ИМЦ» Белоглинского района

г



П Р И К А З

НАЧАЛЬНИКА УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОГЛИНСКИЙ РАЙОН

от 10.09.2021 № 01-07/427
с. Белая Глина

Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Фе
дерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников», постановлениями главного государ
ственного санитарного врача Российской Федерации от 30 июня 2020 года № 16 
«Об утверждении санитарных правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации рабо
ты образовательных организаций и других объектов социальной инфраструкту
ры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19)», от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении сани
тарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молоде
жи», методическими рекомендациями по организации и проведению школьного 
и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в
2021/2022 учебном году, приказ министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 31 августа 2021 года № 2843 «Об организации 
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на 
территории Краснодарского края в 2021-2022 учебном году» п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в 2021-2022 учебном году муниципальный этап всероссий
ской олимпиады школьников (далее - Олимпиада) с 13 октября по 2 декабря 
2021 г. в соответствии со сроками (Приложение № 1).

2. Утвердить места проведения муниципального этапа олимпиад с со
блюдением действующего санитарно -  эпидемиологического законодательства в 
общеобразовательных организациях: МБОУ СОШ № 5, 11, 12, 15, 16, 18, 20, 28, 
31, 32, 36 МАОУ СОШ № 9. Допускается проведение Олимпиады в домашних 
условиях при неблагоприятной эпидемиологической обстановке, болезни обу
чающегося.

3. Назначить ответственным за организацию и проведение муници
пального этапа Олимпиады заместителя начальника Управления образования 
администрации муниципального образования Белоглинский район О.Б. Шпак

4. Заместителю начальника Управления образования О.Б. Шпак:
4.1. разработать организационно-технологическую модель проведения 

муниципального этапа Олимпиады на территории муниципального образования 
до 15 сентября 2021 года;

4.2. осуществить организационно-методическое сопровождение, 
координацию проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников с применением информационно-коммуникационных технологий;



4.3. организовать своевременное заполнение базы данных победителей и 
призеров муниципального этапа Олимпиады.

5. Утвердить составы организационного комитета, предметных жюри, 
апелляционных комиссий (приложения 2,3,4).

7. Директорам общеобразовательных организаций:
7.1. создать условия для обеспечения качественной подготовки и прове

дения муниципального этапа олимпиады в соответствии с Порядком проведения 
всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678, постановлени
ями главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 
сентября 2020 г. № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Са
нитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обуче
ния, отдыха и оздоровления детей и молодежи", от 30 июня 2020 г. № 16 "Об 
утверждении санитарных правил СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации рабо
ты образовательных организаций и других объектов социальной инфраструкту
ры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19)";

7.2. создать условия для доступа общеобразовательных организаций к 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также для обеспече
ния необходимыми электронными средствами обучения мест проведения Олим
пиады;

7.3. обеспечить работу организаторов, технических специалистов и ме
дицинского пункта;

7.5. освещать информацию по проведению всероссийской олимпиады 
школьников на сайте общеобразовательной организации;

7.6. организовать информирование обучающихся, родителей (законных 
представителей) о требованиях к проведению муниципального этапа Олимпиады 
с учетом использования информационно-коммуникационных технологий, в том 
числе через публикацию нормативно-правовых актов, методических и аналити
ческих материалов на едином сайте в сети «Интернет»; объявление итогов и 
награждение победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады;

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования 
администрации муниципального 
образования Белоглинский район Т.В. Сорокина



Приложение № 1 
к приказу начальника 

Управления образования 
АМО Белоглинский район 

от 10.09.2021 г. № 01-07/427

СРОКИ
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников на территории Краснодарского края 
____________  в 2021 - 2022 учебном году ______________
Сроки

проведения
Общеобразовательный предмет Класс

13 октября Право 9-11 класс
25-26 октября Технология 7-11 класс
27 октября Биология 7-1 1 класс

1 ноября Ф изическая культура 7-11 класс
2 ноября Литература 7-1 1 класс
8 ноября Экология 9-11 класс
9 ноября Немецкий язык 7-11 класс
10 ноября Экономика 7-1 1 класс

11 ноября
Основы безопасности ж изнедея
тельности 7-11 класс

12 ноября И нформатика 7-11 класс
15 ноября Русский язы к 7-11 класс
16 ноября А строномия 7-11 класс
17 ноября Химия 7-11 класс
18 ноября История 7-1 1 класс
22 ноября М атематика 7-11 класс
23 ноября Г еография 7-11 класс
26 ноября Обществознание 7-1 1 класс
29 ноября А нглийский язы к 7-11 класс
30 ноября Ф изика 7-11 класс

2 декабря
Искусство (мировая худож ествен
ная культура) 7-11 класс

Начальник Управления образования 
администрации муниципального 
образования Белоглинский район Т.В. Сорокина



Приложение № 2 
к приказу начальника 

Управления образования 
АМО Белоглинский район 

от 10.09.2021 г. № 01-07/427

Состав
организационного комитета по проведению муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году

Председатель оргкомитета: Т.В. Сорокина, начальник Управления образо
вания администрации муниципального обра
зования Белоглинский район

Члены оргкомитета: О.Б. Шпак, заместитель начальника Управле
ния образования администрации муници
пального образования Белоглинский район

А.А. Голева, ведущий специалист Управления 
образования администрации муниципального 
образования Белоглинский район

Т.А. Подбуцкая, ведущий специалист Управ
ления образования администрации муници
пального образования Белоглинский район

И.В. Малышкина, ведущий специалист Управ
ления образования администрации муници
пального образования Белоглинский район

И.А. Цырульникова, директор муниципального 
казенного учреждения «Информационно
методический центр Белоглинского района»

О.Ю. Звягина, директор МБОУ СОШ № 5

С.В. Онищенко, директор МАОУ СОШ № 9

Г.С. Шевченко, директор МБОУ СОШ № 11

И.С. Михайленко, директор МБОУ СОШ № 12

С.Е. Плотникова, директор МБОУ СОШ № 15



Л.В. Хрулева, директор МБОУ СОШ № 16

А.В. Цапенко, директор МБОУ СОШ № 18 

К.Н.Комов, директор МБОУ СОШ № 20 

О.К.Шмигельская, директор МБОУ СОШ № 28 

О.А. Панова, директор МБОУ СОШ № 31 

Т.В.Алфимова, директор МБОУ СОШ № 32 

Д.В.Петракова, директор МБОУ СОШ № 36

Начальник Управления образования 
администрации муниципального 
образования Белоглинский район Т.В. Сорокина



Приложение № 3 
к приказу начальника 

Управления образования 
АМО Белоглинский район 

от 10.09.2021 г. № 01-07/427

Состав
предметных жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2021-2022 учебном году:

История
Председатель комиссии: С.В. Цыбина, учитель истории МАОУ СОШ № 9
Секретарь комиссии: А.В. Цапенко, учитель истории МБОУ СОШ № 18 
Члены комиссии:
B. С. Крымов, учитель истории МБОУ СОШ № 5 
И.Н. Афанасьева, учитель истории МАОУ СОШ № 9 
И. Ю. Переверзева, учитель истории СОШ № 11 
Литература
Председатель комиссии: О.Ю. Звягина, учитель русского языка и литературы 
МБОУ СОШ № 5
Секретарь комиссии: Л.И.Игнатенко, учитель русского языка и литературы 
МБОУ СОШ № 16 
Члены комиссии:
Е.Н. Собакина, учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ № 9
А.А. Г ерасимова, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 11 
И.С. Михайленко, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 12 
Русский язык.
Председатель комиссии: Е.В. Заметалина, учитель русского языка и литерату
ры МБОУ СОШ № 12
Секретарь комиссии: Н.В. Крамаренко, учитель русского языка и литературы 
МБОУ СОШ № 11 
Члены комиссии:
Д.В. Сурина, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 5
C. В. Онищенко, учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ № 9 
Н.П.Приходько, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 16 
Английский язык
Председатель комиссии: Е.А.Лагутина, учитель английского языка МБОУ
СОШ № 11
Секретарь комиссии: А.А. Коник, учитель английского языка МБОУ СОШ 
№ 16
Члены комиссии:
О.А. Воликова, учитель английского языка МБОУ СОШ № 5 
Т.В. Королева, учитель английского языка МАОУ СОШ № 9 
И.С. Настеко, учитель английского языка МБОУ СОШ № 12 
Немецкий язык



Председатель комиссии:
Т.Н. Ермолаева - учитель немецкого языка СОШ № 9
Секретарь комиссии: О.С Панова.- учитель немецкого языка СОШ № 32
Члены комиссии:
Е.В. Бледнова - учитель немецкого языка СОШ № 31 
О.И. Ильина, учитель немецкого языка МБОУ СОШ № 31 
Н.П.Новичкова-учитель немецкого языка СОШ №28 
Технология

Председатель комиссии:
B. Н. Камышанова, учитель технологии МБОУ СОШ № 12
Секретарь комиссии: Н.В. Лавриненко, учитель технологии МАОУ СОШ № 9 
Члены комиссии:
А.А. Бормашева, учитель технологии МБОУ СОШ № 32
А.Н. Соловьев, учитель технологии МБОУ СОШ № 5
А.И. Пархоменко, учитель технологии МБОУ СОШ № 11 
Экология
Председатель комиссии:
М.Н. Кузьменко, учитель биологии МБОУ СОШ № 18
Секретарь комиссии: Ю.А. Реймер, учитель биологии МБОУ СОШ № 5
Члены комиссии:
Е.Г. Сорокина, учитель биологии МАОУ СОШ № 9 
А.А. Лоскутова, учитель биологии МБОУ СОШ № 11 
Л.С. Жирова, учитель биологии МБОУ СОШ № 12 
Экономика
Председатель комиссии:
О.Ю. Залитко, учитель обществознания МБОУ СОШ № 16
Секретарь комиссии:Т.А. Быканова, учитель обществознания МБОУ СОШ № 5
Члены комиссии:
К.А. Пантелеева, учитель истории МАОУ СОШ № 9 
Т.С. Юрьева, учитель обществознания МБОУ СОШ № 11 
А.Б. Сорокин, учитель обществознания МБОУ СОШ № 12 
Обществознание.
Председатель комиссии:
Н.Н.Пахомова, учитель обществознания МБОУ СОШ № 12
Секретарь комиссии: Ю.А. Петрикина, учитель обществознания МБОУ СОШ
№ 32
Члены комиссии:
Е.В. Полупанова, учитель обществознания МБОУ СОШ № 11 
Е.Н. Орехова, учитель обществознания МБОУ СОШ № 20 
И.А. Степанова, учитель обществознания МБОУ СОШ № 36 
Право.
Председатель комиссии:
А.Б. Сорокин, учитель обществознания МБОУ СОШ № 12
Секретарь комиссии: И.С. Краснова, учитель обществознания МБОУ СОШ № 
32
Члены комиссии:
C. Ю. Бакуменко, учитель обществознания МБОУ СОШ № 11 
Н.Н.Пахомова, учитель обществознания МБОУ СОШ № 12



Д. А. Кривенко, учитель биологии МБОУ СОШ № 15 
С.Г.Полупанова, учитель обществознания МБОУ СОШ № 18 
Физическая культура 
Председатель комиссии:
Д.Н. Куркин, учитель физической культуры МБОУ СОШ № 20 
Секретарь комиссии: Т.С. Малькова, учитель физической культуры МБОУ 
СОШ № 12 
Члены комиссии:
М.А. Лавриненко, учитель физической культуры МАОУ СОШ №9 
Е.А. Жихарева, учитель физической культуры МАОУ СОШ № 9 
Н.А. Кравченко, учитель физической культуры МБОУ СОШ № 11 
География
Председатель комиссии:
Г.С.Шевченко, учитель географии МБОУ СОШ № 11
Секретарь комиссии: С.Р. Хадашева, учитель географии МАОУ СОШ № 9 
Члены комиссии:
В.С. Чечулин, учитель географии МБОУ СОШ № 12 
И. А. Орешина, учитель географии МБОУ СОШ № 15
В.Н. Диденко, учитель географии МБОУ СОШ № 16 
Искусство (мировая художественная культура)
Председатель комиссии:
Г.И. Зинченко, учитель изобразительного искусства МБОУ СОШ № 16 
Секретарь комиссии: Т.Б. Балабанова, учитель музыки МБОУ СОШ № 12 
Члены комиссии:
Е.В. Петрова, учитель изобразительного искусства МАОУ СОШ № 5 
И.В. Потевская, учитель музыки МАОУ СОШ № 9
Л.М. Нечепуренко, учитель изобразительного искусства МБОУ СОШ № 12 
Н.В. Ильинова, учитель музыки, изобразительного искусства МБОУ СОШ № 15 
Основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ)
Председатель комиссии:
М.В. Шишмаков, учитель ОБЖ МАОУ СОШ № 9
Секретарь комиссии: В.В. Приходько, учитель ОБЖ МБОУ СОШ № 18 

Члены комиссии:
A. Н. Соловьев, учитель ОБЖ МБОУ СОШ № 5
B. М. Семенихин, учитель ОБЖ МБОУ СОШ № 28
А.С. Матюшенко, учитель ОБЖ МБОУ СОШ № 36 
Физика
Председатель комиссии:
Попова Екатерина Александровна, учитель физики МБОУ СОШ №12 
Секретарь комиссии: Лебедева Елена Петровна, учитель физики МАОУСОШ 9 
Члены комиссии:
Рыкало Алексей Николаевич, учитель физики МБОУ СОШ № 11 
Лахман Татьяна Федоровна, учитель физики МБОУ СОШ № 16 
Батрак Елена Александровна, учитель физики МБОУ СОШ № 18 
Биология
Председатель комиссии:
Комов Константин Николаевич, учитель биологии МБОУ СОШ №20



Секретарь комиссии: Сорокина Елена Георгиевна, учитель биологии МАОУ 
СОШ № 9 
Члены комиссии:
Степанова Екатерина Сергеевна, учитель биологии МАОУ СОШ №9 
Лоскутова Анна Александровна, учитель биологии МБОУ СОШ № 11 
Рыкало Екатерина Павловна, учитель биологии МБОУ СОШ № 16 
Химия
Председатель комиссии:
Жирова Людмила Сергеевна учитель химии МБОУ СОШ №12
Секретарь комиссии: Минко Дмитрий Андреевич, учитель химии МАОУ СОШ
9
Члены комиссии:
Кузьменко Марина Ивановна , учитель химии МБОУ СОШ № 18 
Комов Константин Николаевич,учитель химии МБОУ СОШ № 20 
Селезнева Оксана Алексеевна,учитель химии МБОУ СОШ №28 
Астрономия 
Председатель комиссии:
Попова Екатерина Александровна, учитель физики МБОУ СОШ №12 
Секретарь комиссии: Лебедева Елена Петровна, учитель физики МАОУСОШ 9 
Члены комиссии:
Полупанов Дмитрий Васильевич, учитель физики МБОУ СОШ № 5 
Рыкало Алексей Николаевич, учитель физики МБОУ СОШ № 11 
Лахман Татьяна Федоровна, учитель физики МБОУ СОШ № 16 
Батрак Елена Александровна, учитель физики МБОУ СОШ № 18 
Математика
Председатель комиссии: Переверзева Марина Васильевна, учитель математики 
МБОУ СОШ № 11
Секретарь комиссии: Крымова Анастасия Валерьевна, учитель математики 
МБОУ СОШ 5 
Члены комиссии:
Семенихина Екатерина Сергеевна, учитель математики МАОУ СОШ 9 
Важенина Ольга Тимофеевна, учитель математики МБОУ СОШ № 11 
Русина Наталья Вячеславовна, учитель математики МБОУ СОШ № 12 
Информатика
Председатель комиссии: Косачева Татьяна Геннадьевна учитель информатики 
МБОУ СОШ № 12
Секретарь комиссии: Алексеева Галина Николаевна, учитель информатики 
МБОУ СОШ № 12 
Члены комиссии:
Батрак Елена Александровна Учитель информатики МБОУ СОШ № 18 
Алфимова Татьяна Васильевна, учитель информатики МБОУ 
Калайда Надежда Геннадьевна, учитель математики МБОУ СОШ № 16 
Андреева Светлана Михайловна, учитель математики МБОУ СОШ № 31

Начальник Управления образования 
администрации муниципального 
образования Белоглинский район Т.В. Сорокина



Приложение № 4 
к приказу начальника 

Управления образования 
АМО Белоглинский район 

от 10.09.2021 г. № 01-07/427

Состав
апелляционных комиссий муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году:
История
Председатель комиссии:
И. Ю. Переверзева, учитель истории СОШ № 11 
Секретарь комиссии:
О.Ю. Залитко, учитель истории МБОУ СОШ № 16 

Члены комиссии:
С.В. Цыбина, учитель истории МАОУ СОШ № 9 
Т.А. Быканова, учитель истории МБОУ СОШ № 5

А.Б. Сорокин, учитель истории МБОУ СОШ № 12 
Е.Н. Орехова, учитель истории МБОУ СОШ № 20 

Литература
Председатель комиссии:
Е.Н. Собакина, учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ № 9 
Секретарь комиссии:
Д.В. Сурина, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 5 
Члены комиссии:
А.А. Г ерасимова, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 11 
И.С. Михайленко, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 12 
Л.И.Игнатенко, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 16 
Н.А. Косторная, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 20 
Русский язык.
Председатель комиссии:
Е.В. Заметалина, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 12 
Секретарь комиссии: И.В. Быканова, учитель русского языка и литературы 
МБОУ СОШ № 11 
Члены комиссии:
О.Д. Ноздрачева, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 5 
Н.М. Костенко, учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ № 9 
Н.А. Косторная, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 20 
Английский язык 
Председатель комиссии:



O. А. Воликова, учитель английского языка МБОУ СОШ № 5 
Секретарь комиссии:
И.С. Настеко, учитель английского языка МБОУ СОШ № 12 

Члены комиссии:
P. Д. Шевченко, учитель английского языка МБОУ СОШ № 11 
Л.В. Хрулева, учитель английского языка МБОУ СОШ № 16 
И.Н.Заева, учитель английского языка МБОУ СОШ № 20

Немецкий язык 
Председатель комиссии:
Е.В. Бледнова - учитель немецкого языка СОШ № 31 
Секретарь комиссии:
О.И. Ильина, учитель немецкого языка МБОУ СОШ № 31 
Члены комиссии:
Т.Н. Ермолаева - учитель немецкого языка СОШ № 9 
О.С Панова.- учитель немецкого языка СОШ № 32 
Н.П.Новичкова-учитель немецкого языка СОШ №28 
Ю.В.Чечина - учитель немецкого языка СОШ № 36 
Технология
Председатель комиссии:
Г.И.Зинченко, учитель технологии МБОУ СОШ № 16 
Секретарь комиссии:
Н.В. Лавриненко, учитель технологии МАОУ СОШ № 9 

Члены комиссии:
B. Н. Камышанова, учитель технологии МБОУ СОШ № 12 
Т.В. Ильина, учитель технологии МБОУ СОШ № 11 
А.Н. Соловьев, учитель технологии МБОУ СОШ № 5 
А.И. Пархоменко, учитель технологии МБОУ СОШ № 11

Экология
Председатель комиссии:
А.А. Лоскутова, учитель биологии МБОУ СОШ № 11 
Секретарь комиссии:
Л.С. Жирова, учитель биологии МБОУ СОШ № 12 
Члены комиссии:
Е.Г. Сорокина, учитель биологии МАОУ СОШ № 9 
Е.П. Рыкало, учитель биологии МБОУ СОШ № 16 
К.Н. Комов, учитель биологии МБОУ СОШ № 20 
Е.В. Хаустова,учитель биологии МБОУ СОШ № 36 
Экономика
Председатель комиссии:
О.Ю. Залитко, учитель обществознания МБОУ СОШ № 16 
Секретарь комиссии:
И.А. Афанасьева, учитель обществознания МАОУ СОШ № 9 
Члены комиссии:
Т.А. Быканова, учитель обществознания МБОУ СОШ № 5
C. В. Цыбина, учитель обществознания МАОУ СОШ № 9 
Т.С. Юрьева, учитель обществознания МБОУ СОШ № 11



Н.Н.Пахомова, учитель обществознания МБОУ СОШ № 12

Обществознание.
Председатель комиссии:
Н.Н.Пахомова, учитель обществознания МБОУ СОШ № 12 
Секретарь комиссии:
А.В. Цапенко, учитель обществознания МБОУ СОШ № 18 
Члены комиссии:
И.Ю. Переверзева, учитель обществознания МБОУ СОШ № 11 
А.Б. Сорокин, учитель обществознания МБОУ СОШ № 12 
О.Ю. Залитко, учитель обществознания МБОУ СОШ № 16 
Е.Н. Орехова, учитель обществознания МБОУ СОШ № 20 
Право.
Председатель комиссии:
А.Б. Сорокин, учитель обществознания МБОУ СОШ № 12 
Секретарь комиссии:
И.А. Афанасьева, учитель обществознания МАОУ СОШ № 9 
Члены комиссии:
Т.А. Быканова, учитель обществознания МБОУ СОШ № 5
С.В. Цыбина, учитель обществознания МАОУ СОШ № 9
С.Ю. Бакуменко, учитель обществознания МБОУ СОШ № 11 
И.А. Степанова, учитель обществознания МБОУ СОШ № 36 
Физическая культура 
Председатель комиссии:
Д.Н. Куркин, учитель физической культуры МБОУ СОШ № 20 
Секретарь комиссии:
Е.А. Жихарева, учитель физической культуры МАОУ СОШ № 9 
Члены комиссии:
Н.А. Кравченко, учитель физической культуры МБОУ СОШ № 11
A. В. Старокожев, учитель физической культуры МБОУ СОШ № 5
B. Н. Трунов, учитель физической культуры МБОУ СОШ № 12
B. П. Соболь, учитель физической культуры МБОУ СОШ № 16 
География
Председатель комиссии:
C. Р. Хадашева, учитель географии МАОУ СОШ № 9 
Секретарь комиссии:
И. А. Орешина, учитель географии МБОУ СОШ № 15 

Члены комиссии:
B. Н. Диденко, учитель географии МБОУ СОШ № 16
C. А. Шевцова, учитель географии МБОУ СОШ № 31 
И.В.Столбова , учитель географии МБОУ СОШ №28

Искусство (мировая художественная культура)
Председатель комиссии:
Т.Б. Балабанова, учитель музыки МБОУ СОШ № 12 
Секретарь комиссии:
Л.М. Нечепуренко, учитель изобразительного искусства МБОУ СОШ № 12 

Члены комиссии:



Г.И. Зинченко, учитель изобразительного искусства МБОУ СОШ № 16 
Е.В. Петрова, учитель изобразительного искусства МАОУ СОШ № 5 
И.В. Потевская, учитель музыки МАОУ СОШ № 9 
Т.В. Ильина, учитель музыки МБОУ СОШ № 11 
Основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ)
Председатель комиссии:
Д.Н. Куркин, учитель ОБЖ МБОУ СОШ № 20 
Секретарь комиссии:
В.Н.Трунов, учитель ОБЖ МБОУ СОШ № 12 
Члены комиссии:
М.В. Шишмаков, учитель ОБЖ МАОУ СОШ № 9 
А.И. Пархоменко, учитель ОБЖ МБОУ СОШ № 11
A. Н. Соловьев, учитель ОБЖ МБОУ СОШ № 5
B. В. Приходько, учитель ОБЖ МБОУ СОШ № 18 
Физика
Председатель комиссии:
Батрак Елена Александровна, учитель физики МБОУ СОШ № 18 
Секретарь комиссии: Лебедева Елена Петровна, учитель физики МАОУСОШ 9 
Члены комиссии:
Рыкало Алексей Николаевич, учитель физики МБОУ СОШ № 11 
Лахман Татьяна Федоровна, учитель физики МБОУ СОШ № 16 
Попова Екатерина Александровна, учитель физики МБОУ СОШ №12 
Биология
Председатель комиссии:
Лоскутова Анна Александровна, учитель биологии МБОУ СОШ № 11 
Секретарь комиссии: Сорокина Елена Георгиевна, учитель биологии МАОУ 
СОШ № 9 
Члены комиссии:
Комов Константин Николаевич, учитель биологии МБОУ СОШ №20 
Степанова Екатерина Сергеевна, учитель биологии МАОУ СОШ №9 
Рыкало Екатерина Павловна, учитель биологии МБОУ СОШ № 16 
Химия
Председатель комиссии:
Комов Константин Николаевич,учитель химии МБОУ СОШ № 20
Секретарь комиссии: Минко Дмитрий Андреевич, учитель химии МАОУ СОШ 9
Члены комиссии:
Кузьменко Марина Ивановна , учитель химии МБОУ СОШ № 18 
Жирова Людмила Сергеевна учитель химии МБОУ СОШ №12 
Селезнева Оксана Алексеевна,учитель химии МБОУ СОШ №28 
Астрономия 
Председатель комиссии:
Лебедева Елена Петровна, учитель физики МАОУСОШ 9 
Секретарь комиссии:
Попова Екатерина Александровна, учитель физики МБОУ СОШ №12 
Члены комиссии:
Полупанов Дмитрий Васильевич, учитель физики МБОУ СОШ № 5 
Рыкало Алексей Николаевич, учитель физики МБОУ СОШ № 11 
Лахман Татьяна Федоровна, учитель физики МБОУ СОШ № 16



Батрак Елена Александровна, учитель физики МБОУ СОШ № 18 
Математика
Председатель комиссии:
Русина Наталья Вячеславовна, учитель математики МБОУ СОШ № 12 
Секретарь комиссии: Крымова Анастасия Валерьевна, учитель математики 
МБОУ СОШ 5 
Члены комиссии:
Переверзева Марина Васильевна, учитель матема-тики МБОУ СОШ № 11 
Семенихина Екатерина Сергеевна, учитель математики МАОУ СОШ 9 
Важенина Ольга Тимофеевна, учитель математики МБОУ СОШ № 11 
Информатика 
Председатель комиссии:
Алексеева Галина Николаевна, учитель информатики МБОУ СОШ № 12 
Секретарь комиссии: Косачева Татьяна Геннадьевна учитель информатики 
МБОУ СОШ № 12 
Члены комиссии:
Батрак Елена Александровна Учитель информатики МБОУ СОШ № 18 
Алфимова Татьяна Васильевна, учитель информатики МБОУ 
Калайда Надежда Геннадьевна, учитель математики МБОУ СОШ № 16 
Андреева Светлана Михайловна, учитель математики МБОУ СОШ № 31

Начальник Управления образования
администрации муниципального 
Белоглинский район

ния
Т.В. Сорокина



П Р И К А З

НАЧАЛЬНИКА УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОГЛИНСКИЙ РАЙОН

от 14.09.2022 № 01-07/512
с. Белая Глина

Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Феде
рации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения все
российской олимпиады школьников», постановлением главного государственно
го санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 года 
№ 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха 
и оздоровления детей и молодежи», постановлением главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 30 июня 2020 года 
№ 16 «Об утверждении санитарных правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации рабо
ты образовательных организаций и других объектов социальной инфраструкту
ры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19)», методическими рекомендациями по проведению 
школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников 
в 2022/2023 учебном году, приказом министерства образования, науки и моло
дежной политики Краснодарского края от 26 августа 2022 года № 1995 
«Об организации проведения муниципального этапа всероссийской олимпиа
ды школьников на территории Краснодарского края в 2022-2023 учебном году» 
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в 2022-2023 учебном году муниципальный этап всероссий
ской олимпиады школьников (далее - Олимпиада) с 17 октября по 28 ноября 
2022 г. в соответствии со сроками (Приложение № 1).

2. Утвердить места проведения муниципального этапа олимпиад с со
блюдением действующего санитарно -  эпидемиологического законодательства в 
общеобразовательных организациях: МБОУ СОШ № 5, 9, 11, 12, 15, 16, 18, 20, 
28, 31, 32, 36. Допускается проведение Олимпиады в домашних условиях при 
неблагоприятной эпидемиологической обстановке, болезни обучающегося.

3. Назначить ответственным за организацию и проведение муници
пального этапа Олимпиады заместителя начальника Управления образования 
администрации муниципального образования Белоглинский район О.Б. Шпак

4. Заместителю начальника Управления образования О.Б. Шпак:
4.1. разработать организационно-технологическую модель проведения 

муниципального этапа Олимпиады на территории муниципального образования 
до 16 сентября 2022 года;

4.2. осуществить организационно-методическое сопровождение, 
координацию проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников с применением информационно-коммуникационных технологий;



4.3. организовать своевременное заполнение базы данных победителей и 
призеров муниципального этапа Олимпиады.

5. Утвердить составы организационного комитета, предметных жюри, 
апелляционных комиссий (приложения 2,3,4).

7. Директорам общеобразовательных организаций:
7.1. создать условия для обеспечения качественной подготовки и прове

дения муниципального этапа олимпиады в соответствии с приказом Министер
ства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об 
утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», по
становлением главного государственного санитарного врача Российской Феде
рации от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 
2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспи
тания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», постановлением 
главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30 июня 
2020 года № 16 «Об утверждении санитарных правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Сани
тарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 
работы образовательных организаций и других объектов социальной инфра
структуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронави
русной инфекции (COVID-19)»;

7.2. создать условия для доступа общеобразовательных организаций к 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также для обеспече
ния необходимыми электронными средствами обучения мест проведения Олим
пиады;

7.3. обеспечить работу организаторов, технических специалистов и ме
дицинского пункта;

7.5. освещать информацию по проведению всероссийской олимпиады 
школьников на сайте общеобразовательной организации;

7.6. организовать информирование обучающихся, родителей (законных 
представителей) о требованиях к проведению муниципального этапа Олимпиады 
с учетом использования информационно-коммуникационных технологий, в том 
числе через публикацию нормативно-правовых актов, методических и аналити
ческих материалов на едином сайте в сети «Интернет»; объявление итогов и 
награждение победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады;

7.7. обеспечить видеонаблюдение при проведении муниципального эта
па ВсОШ в аудиториях проведения.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования 
администрации муниципального
образования Белоглинский район Т.В . Сорокина



Приложение № 1 
к приказу начальника 

Управления образования 
АМО Белоглинский район 

от 14.09.2022 г. № 01-07/512

ГРАФИК
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников на территории Краснодарского края 
____________  в 2022 - 2023 учебном году ______________
Сроки

проведения
Общеобразовательный предмет Класс

17 октября Право 9-11 класс
21 октября История 7-11 класс
24 октября Экология 9-11 класс
26 октября Литература 7-11 класс

27, 28 октября Технология 7-11 класс
31 октября, 
2 ноября

Основы безопасности жизнеде
ятельности

7-11 класс

1 ноября Биология 7-11 класс
8 ноября Немецкий язык 7-11 класс

9 ноября Экономика 7-11 класс
10 ноября Обществознание 7-11 класс
14 ноября Русский язык 7-11 класс
15 ноября Физика 7-11 класс

16, 17 ноября Физическая культура 7-11 класс
18 ноября Астрономия 7-11 класс

21 ноября Английский язык 7-11 класс
22 ноября Г еография 7-11 класс

23 ноября
Искусство (мировая художе

ственная культура) 7-11 класс
24 ноября Математика 7-11 класс
25 ноября Химия 7-11 класс
28 ноября Информатика 7-11 класс

Начальник Управления образования 
администрации муниципального 
образования Белоглинский район Т.В. Сорокина



Приложение № 2 
к приказу начальника 

Управления образования 
АМО Белоглинский район 

от 14.09.2022 г. № 01-07/512

Состав
организационного комитета по проведению муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

Председатель оргкомитета: Т.В. Сорокина, начальник Управления образо
вания администрации муниципального обра
зования Белоглинский район

Члены оргкомитета: О.Б. Шпак, заместитель начальника Управле
ния образования администрации муници
пального образования Белоглинский район

А.А. Голева, ведущий специалист Управления 
образования администрации муниципального 
образования Белоглинский район

Т.А. Подбуцкая, ведущий специалист Управ
ления образования администрации муници
пального образования Белоглинский район

И.В. Малышкина, ведущий специалист Управ
ления образования администрации муници
пального образования Белоглинский район

Л.С.Жирова, директор муниципального казен
ного учреждения «Информационно
методический центр Белоглинского района»

О.Ю. Звягина, директор МБОУ СОШ № 5

С.В. Онищенко, директор МАОУ СОШ № 9

Г.С. Шевченко, директор МБОУ СОШ № 11

И.С. Михайленко, директор МБОУ СОШ № 12

С.Е. Плотникова, директор МБОУ СОШ № 15

Л.В. Хрулева, директор МБОУ СОШ № 16

А.В. Ивченко, и.о.директор МБОУ СОШ № 18



К.Н.Комов, директор МБОУ СОШ № 20

О.К.Шмигельская, директор МБОУ СОШ № 28 

О.А. Панова, директор МБОУ СОШ № 31 

Т.В.Алфимова, директор МБОУ СОШ № 32 

Д.В.Петракова, директор МБОУ СОШ № 36

Начальник Управления образования 
администрации муниципального 
образования Белоглинский район Т.В. Сорокина



Приложение № 3 
к приказу начальника 

Управления образования 
АМО Белоглинский район 

от 14.09.2022 г. № 01-07/512

Состав
предметных жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2021-2022 учебном году:

История
Председатель комиссии: С.В. Цыбина, учитель истории МАОУ СОШ № 9
Секретарь комиссии: И. Ю. Переверзева, учитель истории МБОУ СОШ № 11 
Члены комиссии:
B. С. Крымов, учитель истории МБОУ СОШ № 9 
И.Н. Афанасьева, учитель истории МБОУ СОШ № 9 
Е.В.Полупанова, учитель истории МБОУ СОШ № 11 
Н.Н.Пахомова, учитель истории МБОУ СОШ № 12 
Ю.А. Петрикина, учитель истории МБОУ СОШ № 32 
Е.Н. Орехова, учитель истории МБОУ СОШ № 20 
И.А. Степанова, учитель истории МБОУ СОШ № 36
А.Б. Сорокин, учитель истории МБОУ СОШ № 12 
И.С. Краснова, учитель истории МБОУ СОШ № 32
C. Г.Полупанова, учитель истории МБОУ СОШ № 18 
Д.Н.Юров , учитель истории МБОУ СОШ № 31 
Т.С.Юрьева, учитель истории МБОУ СОШ № 11 
О.Ю.Залитко, учитель истории МБОУ СОШ № 16 
Литература
Председатель комиссии: О.Ю. Звягина, учитель русского языка и литературы 
МБОУ СОШ № 5
Секретарь комиссии: Л.И.Игнатенко, учитель русского языка и литературы 
МБОУ СОШ № 16 
Члены комиссии:
Е.Н. Собакина, учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ № 9 
О.Ю.Анохина, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 11 
И.С. Михайленко, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 12 
Русский язык.
Председатель комиссии: Е.В. Заметалина, учитель русского языка и литерату
ры МБОУ СОШ № 12
Секретарь комиссии: Н.В. Крамаренко, учитель русского языка и литературы 
МБОУ СОШ № 11 
Члены комиссии:
Д.В. Сурина, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 5 
С.В. Онищенко, учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ № 9 
Н.П.Приходько, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 16 
Английский язык



Председатель комиссии: Е.А.Лагутина, учитель английского языка МБОУ
СОШ № 11
Секретарь комиссии: И.С. Настеко, учитель английского языка МБОУ СОШ 
№ 12
Члены комиссии:
O. А. Воликова, учитель английского языка МБОУ СОШ № 5 
Т.В. Королева, учитель английского языка МАОУ СОШ № 9
P. Д.Шевченко, учитель английского языка МБОУ СОШ № 11 
Немецкий язык
Председатель комиссии:
Т.Н. Ермолаева - учитель немецкого языка МБОУ СОШ № 9 
Секретарь комиссии: О.С Панова.- учитель немецкого языка СОШ № 32 
Члены комиссии:
Е.В. Бледнова - учитель немецкого языка МБОУСОШ № 31 
О.И. Ильина, учитель немецкого языка МБОУ СОШ № 31 
Н.П.Новичкова-учитель немецкого языка СОШ №28

Технология
(девушки)
Председатель комиссии:
В.Н. Камышанова, учитель технологии МБОУ СОШ № 12
Секретарь комиссии: Н.В. Лавриненко, учитель технологии МАОУ СОШ № 9
Члены комиссии:
A. Л.Портянкова, учитель технологии МБОУ СОШ № 11 
Т.В. Ильина, учитель технологии МБОУ СОШ № 11 
Г.И.Зинченко, учитель технологии МБОУ СОШ № 16
B. П. Свиридова, учитель технологии МБОУ СОШ № 31 
Г.С.Золотарева, учитель технологии МБОУ СОШ № 15 
Л.В. Шкуратова, учитель технологии МБОУ СОШ № 32 
И.Г.Васильева, учитель технологии МБОУ СОШ № 20

Технология
(юноши)
Председатель комиссии: А.И. Пархоменко, учитель технологии МБОУ СОШ № 
11
Секретарь комиссии: А.Н. Соловьев, учитель технологии МБОУ СОШ № 5
C. А. Христенко, учитель технологии МБОУ СОШ № 9 
М.И.Ананьев, учитель технологии МБОУ СОШ №28 
Д.В. Можный, учитель технологии МБОУ СОШ № 16 
Д.Н.Куркин, учитель технологии МБОУ СОШ № 20
A. С. Матюшенко, учитель технологии МБОУ СОШ № 36
B. С. Чечулин, учитель технологии МБОУ СОШ № 11 
Экология
Председатель комиссии:
М.Н. Кузьменко, учитель биологии МБОУ СОШ № 18
Секретарь комиссии: Ю.А. Реймер, учитель биологии МБОУ СОШ № 5
Члены комиссии:
Е.Г. Сорокина, учитель биологии МАОУ СОШ № 9



А.А. Лоскутова, учитель биологии МБОУ СОШ № 11 
Е.П.Рыкало, учитель биологии МБОУ СОШ № 12 
Экономика
Председатель комиссии:
О.Ю. Залитко, учитель обществознания МБОУ СОШ № 16
Секретарь комиссии:Т.А. Быканова, учитель обществознания МБОУ СОШ № 5
Члены комиссии:
И.Ю. Переверзева, учитель истории МБОУ СОШ № 11 
Т.С. Юрьева, учитель обществознания МБОУ СОШ № 11
А.Б. Сорокин, учитель обществознания МБОУ СОШ № 12 
Обществознание.
Председатель комиссии:
Н.Н.Пахомова, учитель обществознания МБОУ СОШ № 12
Секретарь комиссии: Ю.А. Петрикина, учитель обществознания МБОУ СОШ
№ 32
Члены комиссии:
Е.В. Полупанова, учитель обществознания МБОУ СОШ № 11 
Е.Н. Орехова, учитель обществознания МБОУ СОШ № 20 
И.А. Степанова, учитель обществознания МБОУ СОШ № 36 
Право.
Председатель комиссии:
А.Б. Сорокин, учитель обществознания МБОУ СОШ № 12
Секретарь комиссии: И.С. Краснова, учитель обществознания МБОУ СОШ № 
32
Члены комиссии:
Н.Н.Пахомова, учитель обществознания МБОУ СОШ № 12 
Д. А. Кривенко, учитель биологии МБОУ СОШ № 15
С.Г.Полупанова, учитель обществознания МБОУ СОШ № 18 
Физическая культура 
Председатель комиссии:
М.А. Лавриненко, учитель физической культуры МАОУ СОШ №9 
Секретарь комиссии:
Т.С. Малькова, учитель физической культуры МБОУ СОШ № 12 

Члены комиссии:
A. В. Старокожев, учитель физической культуры МБОУ СОШ № 5 
Д.Н. Куркин, учитель физической культуры МБОУ СОШ № 20 
Е.А. Жихарева, учитель физической культуры МАОУ СОШ № 9 
Н.А. Кравченко, учитель физической культуры МБОУ СОШ № 11
B. Н. Трунов, учитель физической культуры МБОУ СОШ № 12
B. П. Соболь, учитель физической культуры МБОУ СОШ № 16
C. Н. Прокопенко, учитель физической культуры МБОУ СОШ № 18
В.М. Семенихин, учитель физической культуры МБОУ СОШ № 28 
Н.М. Извекова, учитель физической культуры МБОУ СОШ № 31
А.В.Бойченко, учитель физической культуре МБОУ СОШ № 32 
А.С. Матюшенко, учитель физической культуре МБОУ СОШ № 36 
География
Председатель комиссии:
Г.С.Шевченко, учитель географии МБОУ СОШ № 11



Секретарь комиссии: С.Р. Хадашева, учитель географии МАОУ СОШ № 9 
Члены комиссии:
В.С. Чечулин, учитель географии МБОУ СОШ № 12 
И. А. Орешина, учитель географии МБОУ СОШ № 15
В.Н. Диденко, учитель географии МБОУ СОШ № 16 
Искусство (мировая художественная культура)
Председатель комиссии:
Г.И. Зинченко, учитель изобразительного искусства МБОУ СОШ № 16 
Секретарь комиссии: Т.Б. Балабанова, учитель музыки МБОУ СОШ № 12 
Члены комиссии:
Е.В. Петрова, учитель изобразительного искусства МАОУ СОШ № 5 
И.В. Потевская, учитель музыки МАОУ СОШ № 9
Л.М. Нечепуренко, учитель изобразительного искусства МБОУ СОШ № 12 
Н.В. Ильинова, учитель музыки, изобразительного искусства МБОУ СОШ № 15

Основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ)
Председатель комиссии:
М.В. Шишмаков, преподаватель -организатор ОБЖ МАОУ СОШ № 9 
Секретарь комиссии: В.В. Приходько, преподаватель - организатор ОБЖ 

МБОУ СОШ № 18 
Члены комиссии:
A. И.Пархоменко, преподаватель - организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 18
B. Н.Трунов, преподаватель - организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 12;
A. Н. Соловьев, преподаватель - организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 5;
B. М. Семенихин, преподаватель - организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 28; 
Д.Н. Куркин, преподаватель - организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 20; 
А.В.Бойченко, преподаватель - организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 32;
А.П. Ельников, преподаватель - организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 31;
А.С. Матюшенко, преподаватель - организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 36 
Д.В.Можный, преподаватель - организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 16 
Физика
Председатель комиссии:
Попова Екатерина Александровна, учитель физики МБОУ СОШ №12 
Секретарь комиссии: Лебедева Елена Петровна, учитель физики МБОУСОШ 9 
Члены комиссии:
Рыкало Алексей Николаевич, учитель физики МБОУ СОШ № 9 
Лахман Татьяна Федоровна, учитель физики МБОУ СОШ № 16 
Батрак Елена Александровна, учитель физики МБОУ СОШ № 18 
Биология
Председатель комиссии:
Комов Константин Николаевич, учитель биологии МБОУ СОШ №20 
Секретарь комиссии: Сорокина Елена Георгиевна, учитель биологии МАОУ 
СОШ № 9 
Члены комиссии:
Степанова Екатерина Сергеевна, учитель биологии МБОУ СОШ №9 
Лоскутова Анна Александровна, учитель биологии МБОУ СОШ № 11 
Рыкало Екатерина Павловна, учитель биологии МБОУ СОШ № 16 
Химия



Председатель комиссии:
Селезнева Оксана Алексеевна, учитель химии МБОУ СОШ №28
Секретарь комиссии: Минко Дмитрий Андреевич, учитель химии МАОУ СОШ
9
Члены комиссии:
Кузьменко Марина Ивановна , учитель химии МБОУ СОШ № 18 
Комов Константин Николаевич, учитель химии МБОУ СОШ № 20 
Цырульникова Светлана Викторовна, учитель химии МБОУ СОШ № 12 
Астрономия 
Председатель комиссии:
Попова Екатерина Александровна, учитель физики МБОУ СОШ №12 
Секретарь комиссии: Лебедева Елена Петровна, учитель физики МАОУСОШ 9 
Члены комиссии:
Рыкало Алексей Николаевич, учитель физики МБОУ СОШ № 11 
Лахман Татьяна Федоровна, учитель физики МБОУ СОШ № 16 
Батрак Елена Александровна, учитель физики МБОУ СОШ № 18 
Математика
Председатель комиссии: Переверзева Марина Васильевна, учитель математики 
МБОУ СОШ № 11
Секретарь комиссии: Парамонова Людмила Александровна, учитель математи
ки МБОУ СОШ 5 
Члены комиссии:
Семенихина Екатерина Сергеевна, учитель математики МБОУ СОШ 9 
Важенина Ольга Тимофеевна, учитель математики МБОУ СОШ № 11 
Русина Наталья Вячеславовна, учитель математики МБОУ СОШ № 12 
Информатика
Председатель комиссии: Косачева Татьяна Геннадьевна учитель информатики 
МБОУ СОШ № 12
Секретарь комиссии: Алексеева Галина Николаевна, учитель информатики 
МБОУ СОШ № 12 
Члены комиссии:
Батрак Елена Александровна Учитель информатики МБОУ СОШ № 18 
Алфимова Татьяна Васильевна, учитель информатики МБОУ 
Калайда Надежда Геннадьевна, учитель математики МБОУ СОШ № 16 
Андреева Светлана Михайловна, учитель математики МБОУ СОШ № 31

Начальник Управления образования 
администрации муниципального 
образования Белоглинский район Т.В . Сорокина



Приложение № 4 
к приказу начальника 

Управления образования 
АМО Белоглинский район 

от 14.09.2022 г. № 01-07/512

Состав
апелляционных комиссий муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году:
История
Председатель комиссии:
И. Ю. Переверзева, учитель истории СОШ № 11 
Секретарь комиссии:
О.Ю. Залитко, учитель истории МБОУ СОШ № 16 

Члены комиссии:
С.В. Цыбина, учитель истории МАОУ СОШ № 9 
Т.А. Быканова, учитель истории МБОУ СОШ № 5 
А.Б. Сорокин, учитель истории МБОУ СОШ № 12 
Е.Н. Орехова, учитель истории МБОУ СОШ № 20 
Литература
Председатель комиссии:
Е.Н. Собакина, учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ № 9 
Секретарь комиссии:
Д.В. Сурина, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 5 
Члены комиссии:
А.А. Г ерасимова, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 11 
И.С. Михайленко, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 12 
Л.И.Игнатенко, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 16 
Н.А. Косторная, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 20 
Русский язык.
Председатель комиссии:
Е.В. Заметалина, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 12 
Секретарь комиссии: О.Ю.Анохина, учитель русского языка и литературы 
МБОУ СОШ № 11 
Члены комиссии:
О.Д. Ноздрачева, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 5 
Н.М. Костенко, учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ № 9 
Н.А. Косторная, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 20 
Английский язык 
Председатель комиссии:
О.А. Воликова, учитель английского языка МБОУ СОШ № 5 
Секретарь комиссии:
И.С. Настеко, учитель английского языка МБОУ СОШ № 12 

Члены комиссии:



Р.Д. Шевченко, учитель английского языка МБОУ СОШ № 11 
Л.В. Хрулева, учитель английского языка МБОУ СОШ № 16 
И.Н.Заева, учитель английского языка МБОУ СОШ № 20

Немецкий язык 
Председатель комиссии:
Е.В. Бледнова - учитель немецкого языка СОШ № 31 
Секретарь комиссии:
О.И. Ильина, учитель немецкого языка МБОУ СОШ № 31 
Члены комиссии:
Т.Н. Ермолаева - учитель немецкого языка СОШ № 9 
О.С Панова.- учитель немецкого языка СОШ № 32 
Н.П.Новичкова-учитель немецкого языка СОШ №28 
Ю.В.Чечина - учитель немецкого языка СОШ № 36 
Технология
Председатель комиссии:
Г.И.Зинченко, учитель технологии МБОУ СОШ № 16 
Секретарь комиссии:
Н.В. Лавриненко, учитель технологии МАОУ СОШ № 9 

Члены комиссии:
B. Н. Камышанова, учитель технологии МБОУ СОШ № 12 
Т.В. Ильина, учитель технологии МБОУ СОШ № 11 
А.Н. Соловьев, учитель технологии МБОУ СОШ № 5 
А.И. Пархоменко, учитель технологии МБОУ СОШ № 11

Экология
Председатель комиссии:
А.А. Лоскутова, учитель биологии МБОУ СОШ № 11 
Секретарь комиссии:
C. В.Цырульникова, учитель биологии МБОУ СОШ № 12 
Члены комиссии:
Е.Г. Сорокина, учитель биологии МАОУ СОШ № 9 
Е.П. Рыкало, учитель биологии МБОУ СОШ № 16 
К.Н. Комов, учитель биологии МБОУ СОШ № 20 
Е.В. Хаустова,учитель биологии МБОУ СОШ № 36 
Экономика
Председатель комиссии:
О.Ю. Залитко, учитель обществознания МБОУ СОШ № 16 
Секретарь комиссии:
И.А. Афанасьева, учитель обществознания МАОУ СОШ № 9 
Члены комиссии:
Т.А. Быканова, учитель обществознания МБОУ СОШ № 5
С.В. Цыбина, учитель обществознания МАОУ СОШ № 9 
Т.С. Юрьева, учитель обществознания МБОУ СОШ № 11 
Н.Н.Пахомова, учитель обществознания МБОУ СОШ № 12

Обществознание.
Председатель комиссии:



Н.Н.Пахомова, учитель обществознания МБОУ СОШ № 12 
Секретарь комиссии:
Е.В.Полупанова, учитель обществознания МБОУ СОШ № 11 
Члены комиссии:
И.Ю. Переверзева, учитель обществознания МБОУ СОШ № 11 
А.Б. Сорокин, учитель обществознания МБОУ СОШ № 12 
О.Ю. Залитко, учитель обществознания МБОУ СОШ № 16 
Е.Н. Орехова, учитель обществознания МБОУ СОШ № 20 
Право.
Председатель комиссии:
А.Б. Сорокин, учитель обществознания МБОУ СОШ № 12 
Секретарь комиссии:
И.А. Афанасьева, учитель обществознания МБОУ СОШ № 9 
Члены комиссии:
Т.А. Быканова, учитель обществознания МБОУ СОШ № 5
С.В. Цыбина, учитель обществознания МБОУ СОШ № 9 
И.А. Степанова, учитель обществознания МБОУ СОШ № 36 
Физическая культура 
Председатель комиссии:
Д.Н. Куркин, учитель физической культуры МБОУ СОШ № 20 
Секретарь комиссии:
Е.А. Жихарева, учитель физической культуры МБОУ СОШ № 9 
Члены комиссии:
Н.А. Кравченко, учитель физической культуры МБОУ СОШ № 11
A. В. Старокожев, учитель физической культуры МБОУ СОШ № 5
B. Н. Трунов, учитель физической культуры МБОУ СОШ № 12
B. П. Соболь, учитель физической культуры МБОУ СОШ № 16 
География
Председатель комиссии:
C. Р. Хадашева, учитель географии МАОУ СОШ № 9 
Секретарь комиссии:
И. А. Орешина, учитель географии МБОУ СОШ № 15 

Члены комиссии:
B. Н. Диденко, учитель географии МБОУ СОШ № 16
C. А. Шевцова, учитель географии МБОУ СОШ № 31 
И.В.Столбова , учитель географии МБОУ СОШ №28

Искусство (мировая художественная культура)
Председатель комиссии:
Т.Б. Балабанова, учитель музыки МБОУ СОШ № 12 
Секретарь комиссии:
Л.М. Нечепуренко, учитель изобразительного искусства МБОУ СОШ № 12 

Члены комиссии:
Г.И. Зинченко, учитель изобразительного искусства МБОУ СОШ № 16 
Е.В. Петрова, учитель изобразительного искусства МБОУ СОШ № 5 
И.В. Потевская, учитель музыки МАОУ СОШ № 9 
Т.В. Ильина, учитель музыки МБОУ СОШ № 11 
Основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ)



Председатель комиссии:
Д.Н. Куркин, учитель ОБЖ МБОУ СОШ № 20 
Секретарь комиссии:
В.Н.Трунов, учитель ОБЖ МБОУ СОШ № 12 
Члены комиссии:
М.В. Шишмаков, учитель ОБЖ МАОУ СОШ № 9 
А.И. Пархоменко, учитель ОБЖ МБОУ СОШ № 11
A. Н. Соловьев, учитель ОБЖ МБОУ СОШ № 5
B. В. Приходько, учитель ОБЖ МБОУ СОШ № 18 
Физика
Председатель комиссии:
Батрак Елена Александровна, учитель физики МБОУ СОШ № 18 
Секретарь комиссии: Лебедева Елена Петровна, учитель физики МБОУСОШ 9 
Члены комиссии:
Рыкало Алексей Николаевич, учитель физики МБОУ СОШ № 9 
Лахман Татьяна Федоровна, учитель физики МБОУ СОШ № 16 
Попова Екатерина Александровна, учитель физики МБОУ СОШ №12 
Биология
Председатель комиссии:
Лоскутова Анна Александровна, учитель биологии МБОУ СОШ № 11 
Секретарь комиссии: Сорокина Елена Георгиевна, учитель биологии МАОУ 
СОШ № 9 
Члены комиссии:
Комов Константин Николаевич, учитель биологии МБОУ СОШ №20 
Степанова Екатерина Сергеевна, учитель биологии МАОУ СОШ №9 
Рыкало Екатерина Павловна, учитель биологии МБОУ СОШ № 16 
Химия
Председатель комиссии:
Комов Константин Николаевич,учитель химии МБОУ СОШ № 20
Секретарь комиссии: Минко Дмитрий Андреевич, учитель химии МАОУ СОШ 9
Члены комиссии:
Кузьменко Марина Ивановна , учитель химии МБОУ СОШ № 18 
Селезнева Оксана Алексеевна,учитель химии МБОУ СОШ №28 
Астрономия 
Председатель комиссии:
Лебедева Елена Петровна, учитель физики МАОУСОШ 9
Секретарь комиссии:
Попова Екатерина Александровна, учитель физики МБОУ СОШ №12 
Члены комиссии:
Полупанов Дмитрий Васильевич, учитель физики МБОУ СОШ № 5 
Рыкало Алексей Николаевич, учитель физики МБОУ СОШ № 9 
Лахман Татьяна Федоровна, учитель физики МБОУ СОШ № 16 
Батрак Елена Александровна, учитель физики МБОУ СОШ № 18 
Математика
Председатель комиссии:
Русина Наталья Вячеславовна, учитель математики МБОУ СОШ № 12 
Секретарь комиссии: Парамонова Людмила Александровна, учитель математики 
МБОУ СОШ 9



Члены комиссии:
Переверзева Марина Васильевна, учитель математики МБОУ СОШ № 11 
Семенихина Екатерина Сергеевна, учитель математики МАОУ СОШ 9 
Важенина Ольга Тимофеевна, учитель математики МБОУ СОШ № 11 
Информатика 
Председатель комиссии:
Алексеева Галина Николаевна, учитель информатики МБОУ СОШ № 12 
Секретарь комиссии: Косачева Татьяна Геннадьевна учитель информатики 
МБОУ СОШ № 12 
Члены комиссии:
Батрак Елена Александровна Учитель информатики МБОУ СОШ № 18 
Алфимова Татьяна Васильевна, учитель информатики МБОУ 
Калайда Надежда Геннадьевна, учитель математики МБОУ СОШ № 16 
Андреева Светлана Михайловна, учитель математики МБОУ СОШ № 31

Начальник Управления образования 
администрации муниципального образования 
Белоглинский район Т . В . Сорокина



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
БЕЛОГЛИНСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 20 
ИМЕНИ А.К. ПЕРЕВАЛОВА БЕЛОГЛИНСКОГО РАЙОНА» 

Школьная ул., д.З, Центральный п, 
Белоглинский район, Краснодарский край, 353067 

тел./ факс: (86154)9-12-40 
ИНН 2326006570 ОГРН 1022303499888 

КПП 232601001 ОКПО 55119573 
От 27.12.2022 г. №314

СПРАВКА
дана Куркину Дмитрию Николаевичу, преподавателю-организатору ОБЖ 

МБОУ СОШ № 20, в том, что в МБОУ СОШ №20 учебно-материальная база 
по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» 
поддерживается в должном состоянии и включает в себя:

1. Укомплектованный кабинет ОБЖ.
2. Место для изучения обязанностей дневального.
3. Место для занятий по строевой подготовке.
4. Спортгородок.

Директор Комов К.Н.


